
   
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 62 del 02-12-2025 

OGGETTO: 

FORMAZIONE PER N. 2 UNITÁ DI PERSONALE AL CORSO BASE DI “APPROCCIO 
MANAGERIALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO E DEL CICLO DEI RIFIUTI”, 
ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE AUTORITÀ ENTI D’AMBITO 
(A.N.E.A.) - AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI EURO 2.400,00 (Iva esente). 

 

Il Direttore Generale 

VISTI:  

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, con la quale la Provincia di Monza e Brianza, 
con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• L’art. 54 co. 2 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, il quale precisa che “Per sostenere una efficace 
politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per 
l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della 
modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore 
impulso all’investimento in attività formative.” 

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale degli Enti di governo d’Ambito per l’idrico e i rifiuti (ANEA) è 

un’associazione senza scopo di lucro, espressione dell’autonoma volontà degli enti di governo d’ambito nata 

con lo scopo di indirizzare e supportare l’azione degli Enti di governo di Ambito, prima del servizio idrico 

integrato e poi del ciclo dei rifiuti urbani, promuovendo lo sviluppo sociale, culturale e tecnico degli Enti 

associati; 

CONSIDERATO  che l’ATO-MB con Determina n. 15 del 28.02.2025 si è regolarmente associata all’ANEA; 



   
 

RITENUTA opportuna e necessaria la formazione altamente specialistica per il Direttore Generale Dott.ssa Erica 

Pantano e la Responsabile Ufficio Tariffe e Controlli Ing. Eleonora Veronesi, in quanto i temi specifici 

programmati sono idonei e in linea con le responsabilità da loro assunte; 

DATO che: 

• Il corso si svilupperà in cinque giornate, dalle ore 9.00 alle ore 16.30, suddiviso in due moduli da 2 e 

3 giornate:  

primo modulo: 25 e 26 marzo 2026  

secondo modulo: 20, 21 e 22 aprile 2026 

• l’espletamento di tale formazione  si terrà in presenza presso la sede della School of Management 

Bocconi, in via Sarfatti 10, Milano;  

RILEVATO che l’associazione A.N.E.A. ha quantificato il costo complessivo deL corso in € 2.400.00 (Iva esente 

a norma dell’ex art. 14 c.10 L.24/12/1993 e art.10 DPR 633/72); 

DATO ATTO che si procederà al pagamento della quota tramite bonifico bancario a seguito del ricevimento 

della fattura; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;  

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con delibera del CdA n. 41 del 19/12/2024 

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’iscrizione e la partecipazione al corso organizzato all’associazione ANEA, con sede in 
Roma in via di Santa Maria Maggiore 164, 00184– C.F. 97338500586 e P. IVA 08516531004 per:  
Erica Pantano ed Eleonora Veronesi al corso di “Approccio Manageriale per la gestione del servizio 
idrico e del ciclo dei rifiuti” per un importo totale pari ad € 2.400,00 (Iva esente)  

2. di approvare la spesa complessiva di € 2.400,00 (Iva esente), dando atto che la stessa è compatibile 
con le previsioni di bilancio di previsione annuale 2025 (Impegno 58/2025); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento della quota di partecipazione del corso on line in oggetto 
per un importo complessivo di € 2.400,00 (Iva esente) tramite bonifico bancario a seguito di 
ricevimento della fattura elettronica; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 
14/03/2013 n. 33. 

 
Il Direttore Generale  

Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale   
della Provincia di Monza e della Brianza  

   Dott.ssa Erica Pantano   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i 


